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Witamy na świecie
Powitajmy na świecie naj-

młodszych mieszkańców naszej 
gminy. Życzymy wszystkim 
zdrowia, a ich rodzicom radości 
i pociechy.  

Jeśli chcecie Państwo, by na 
łamach "Wieści z Gminy Poniec" 
pojawiło się zdjęcie Państwa po-
ciechy, zachęcamy do kontaktu i 
przesłania fotografii. 

Co trzeba zrobić? Wraz ze 
zdjęciem należy przesłać informa-

cje: tj. imię i nazwisko, imiona ro-
dziców, datę urodzenia dziecka, 
jego wagę i wzrost urodzeniowy. 
Ważne, by nie zapomnieć o zgo-
dzie na publikację wizerunku ma-
lucha. Zdjęcia noworodków 
publikować będziemy nieodpłatnie 
w każdym wydaniu "Wieści ...". 

Publikacja zdjęcia będzie na 
pewno wyjątkową pamiątką ro-
dzinną. 

Wydawca i redakcja: Gminne Centrum Kultury  w Poniecu,  
ul. Szkolna 3, tel. 65 5731169 
Redaktor naczelny: Marta Kopania 
Przesyłanie materiałów do gazety i archiwum PDF: www.poniec.eu 
Druk: Drukarnia HAF LESZNO 
Skład: HALPRESS,  Leszno - www.leszno.eu

Wieści z gminy Poniec

Imię: Ignacy 
Nazwisko: Skórski 
Data urodzenia: 18 października 2023 r. 
Godzina i miejsce: 16:15, Leszno 
Waga: 2,770 kg 
Wzrost: 51 cm 
Imiona rodziców: Daria i Krzysztof 
Rodzeństwo: siostra Zuzia 
Miejsce zamieszkania: PoniecPartnerzy Ponieckiej Karty 

Klienci salonu optycznego 
mogą liczyć na profesjonalne do-
radztwo przy wyborze oprawek ko-
rekcyjnych oraz soczewek 
okularowych, okularów przeciwsło-
necznych, a także wykonać profes-
jonalne badanie wzroku.  

Wszystkie oprawki korekcyjne i 
okulary przeciwsłoneczne można 
obejrzeć, przymierzyć i dopaso-
wać. W ofercie salonu jest ogromny 
wybór wysokiej jakości okularów i 
soczewek kontaktowych. Właści-
ciel o klientów troszczy się również, 
gdy już opuszczą jego salon. Gwa-

rantuje serwis oraz dostarcza sze-
regu informacji pomagających wła-
ściwie dbać o codzienną higienę, 
komfort i zdrowie oczu. 

Klienci, którzy zdecydują się na 
zakup kompletnych okularów ko-
rekcyjnych, soczewek okularowych 
czy też zakup okularów przeciwsło-
necznych bądź też wykonają bada-
nie optometryczne i okażą 
Poniecką Kartę Seniora, otrzymają 
10 procent rabatu. Zachęcamy do 
odwiedzin salonu i  zapoznania się 
z jego szerokim asortymentem.  

Kolejnym spośród kilkudziesięciu partnerów, którzy przystąpili 
do programu Ponieckiej Karty Seniora i dzięki którym ponieccy 
seniorzy mogą korzystać z dodatkowych zniżek, jest Salon 
Optyczny Viki Optic prowadzony przez Przemysława Porucz-
nika. Salon otwarto w 2016 roku i mieści się przy ul. Marszałka 
Focha 14 w Poniecu. 

Imię: Liliana 
Nazwisko: Cieślak 
Data urodzenia: 3 października 2023 r. 
Godzina i miejsce: 20:50, Leszno 
Waga: 3,030 kg  
Wzrost: 52 cm 
Imiona rodziców: Karolina i Tomasz 
Miejsce zamieszkania: Poniec

Imię: Ignacy Damian  
Nazwisko: Wojciechowski 
Data urodzenia: 18 października 2023 r. 
Godzina i miejsce: 12:30, Leszno 
Waga: 3,670 kg 
Wzrost: 56 cm 
Imiona rodziców: Małgorzata i Damian 
Rodzeństwo: siostra Gabriela 
Miejsce zamieszkania: Drzewce 
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Czwarty mural w mieście
Na budynku mieszkalnym przy 

ul. Marszałka Focha w Poniecu, w 
sąsiedztwie Gminnego Centrum 
Kultury i kościoła pw. Chrystusa 
Króla, powstał mural. Dzieło 
przedstawia charakterystyczne 
budynki w mieście oraz osoby 
ubrane w tradycyjne stroje, czym 
nawiązuje do bogatej historii 
miasta i okolicy.  

Mural jest dziełem dwóch ar-
tystów plastyków: Tomasza 
Bzdęgi, który prowadzi sekcję pla-
styczną dla dzieci i dla dorosłych 
przy GCK w Poniecu oraz Karola 
Kaczmarka z Domu Kultury w Ra-
wiczu. Całość ma około 50 metrów 
kwadratowych powierzchni. Pro-
jekt został zrealizowany przez 
Gminne Centrum Kultury w Po-
niecu. 

W ramach obchodów Święta Niepodległości w Gminnej Bibliotece 
Gminnego Centrum Kultury w Poniecu najmłodsi mieszkańcy na-
szej gminy uczestniczyli w bezpłatnych warsztatach pn. "Bukiet 
goździków na Święto Niepodległości". Podczas wspólnej zabawy 
plastycznej uczestnicy, wraz z rodzicami, przygotowali przepiękne 
bukiety goździków w narodowych barwach.  

Tym samym dzieci poszerzyły wiedzę na temat własnej Ojczyzny 
i kształtowały postawę szacunku do historii kraju. Zaangażowanie 
i aktywny udział wszystkich uczestników warsztatów sprawiły, że 
spotkanie było bardzo wartościowe.  

Profilaktyka w szkole
W piątek, 20 października, w Szkole Podstawowej w Żytowiecku 
nie było lekcji. Tego dnia dzieci uczyły się inaczej - poprzez udział 
w zajęciach profilaktycznych, przygotowanych w ramach Szkol-
nego Dnia Profilaktyki pod hasłem: "Moje Zdrowie - Moja Pasja, 
Mój Priorytet".

Było dużo śmiechu, zabawy i 
zdrowej rywalizacji podczas anima-
cji sportowych z Krzysztofem 
Tumko. Udana współpraca w grupie 
czy sportowe współzawodnictwo 
"fair play" to przecież bardzo cenne 
i ważne - również w życiu - umiejęt-
ności. Radość uczniów i hałas, który 
roznosił się po sali gimnastycznej 
mówiły jedno - warto było! 

Na boisku szkolnym do dyspo-
zycji uczniów czekało kilka nietypo-
wych rowerów, m. in. amerykański 
chopper, mini bmx, rower przeciw-
skrętny, monocykl, bicykl, rower do 
akrobatyki, nietypowa hulajnoga czy 
też rower bez kierownicy, które 
można było przetestować na spe-
cjalnym torze przeszkód. Twórcą 
całej strefy był profesjonalny akro-
bata rowerowy Jonasz Pakulski, 
który cały czas służył nam pomocą 
i radą. Dodatkowo na terenie atrak-
cji znajdował się namiot z alkogog-
lami. 

Alkogogle zaprezentowane zos-
tały także uczniom klas I - III, które 
mogli "testować" w auli szkolnej pod 
czujnym okiem policjantów z Gosty-
nia - Anity i Jarosława Godniak. 
Podczas tego spotkania dzieci zdo-
bywały także wiedzę m.in. na temat 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym 
czy pracy policjantów - licząc skrzęt-
nie zdobyte punkty i pieczątki 
"Pyrka". 

Było też i bardziej poważnie - za-
sady udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej przybliżyli stra-
żacy, o zdrowym trybie życia, em-
patii i sposobach rozwiązywania 
konfliktów rozmawiano z Zuzanną 

Kasztelan z Poradni Psycholo-
giczno - Pedagogicznej, natomiast 
o konsekwencjach zażywania do-
palaczy, narkotyków i nadużywania 
smartfonów i dostępu do sieci mło-
dzież zdobywała wiedzę podczas 
warsztatów pn.: "Wybieram mą-
drze", prowadzonych przez tera-
peutę i specjalistę w zakresie 
pomocy psychologicznej Mirosława 
Sobkowiaka. 

Żytowieccy uczniowie uczestni-
czyli także w bardzo ciekawym 
spotkaniu z Grzegorzem Gałuszką 
- nauczycielem, ale przede wszyst-
kim pasjonatem jazdy na rowerze, 
który takim środkiem transportu 
zwiedza Europę. Jego pełne pasji 
prelekcje pt.: "Rowerem przez Eu-
ropę", przeplatane zapierającymi 
oddech w piersiach fotografiami, za-
chwyciły wszystkich. 

Na koniec pełnego emocji dnia 
odbył się konkurs na "Mistrza Kie-
rownicy Rowerowej". Polegał on na 
wykazaniu się doskonałymi umiejęt-
nościami sprawnościowymi pod-
czas jazdy rowerem. Tor 
konkursowy oraz konkurs przygoto-
wali i przeprowadzili osobiście poli-
cjanci z Wydziału Ruchu 
Drogowego w Gostyniu. 

Wszystkim, którzy przyczynili się 
w jakikolwiek sposób do organizacji 
piątkowego Dnia Profilaktyki, należą 
się podziękowania. Zdobyta przez 
uczniów wiedza oraz towarzysząca 
im radość na pewno zostaną na dłu-
żej i zaprocentują w przyszłości wy-
borem pełnej pasji i zainteresowań 
bezpiecznej drogi - bez przemocy, 
agresji, używek i uzależnień. 
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Barbara to imię pochodzenia 
greckiego. Pochodzi od słowa bar-
baros i oznacza barbarzyńcę. 

Barbara to opiekuńcza i empa-
tyczna kobieta z artystyczną duszą. 
Nie potrafi przejść obojętnie wobec 
ludzkiej krzywdy. Dba o wszystkich, 
ale tym samym zapomina o sobie i 
swoich potrzebach. W życiu ceni 
niezależność i swobodę w działaniu. 
Jest skryta i tajemnicza.   

Kobiety o tym imieniu są stwo-
rzone do tego, by założyć rodzinę i  
w pełni jej się poświęcić. Potrzebują 
od drugiej połówki wsparcia i prze-
strzeni do działania.  

Barbara jest introwertyczką i nie 
przepada za towarzystwem ludzi. 
Jest dobrą obserwatorką i potrafi 
dostrzec ludzką krzywdę i czyjeś 
wołanie o pomoc. Jest wrażliwa i 
łatwo ją zranić, a każdą krzywdę 
długo rozpamiętuje.  

W pracy zawodowej Barbara się 
nie przemęcza. Wykonuje nie-
zbędne minimum, które jest od niej 
wymagane. Co nie znaczy, że robi 
coś źle czy też niedokładnie. Nie 
nawiązuje z współpracownikami 
bliższych relacji.  

Kolorem Barbary jest błękitny, 
liczbą 3, a kamieniem koral. 

W gminie Poniec mieszkają aż 
84 panie noszące imię Barbara. W 
samym Poniecu jest ich 32, w Łęce 

Wielkiej 12, w Śmiłowie 7, po 3 w 
Waszkowie i Miechcinie, po 2 w 
Dzięczynie, Sarbinowie, Wyda-
wach, Drzewcach, Teodozewie, 
Szurkowie, Janiszewie i Rokosowie 
oraz po jednej w Czarkowie, Macie-
jewie, Bączylesie, Bogdankach i w 
Franciszkowie.  

Wszystkie Barbary, Basie, Baśki 
i Basieńki obchodzą imieniny kilka 
razy w roku - 18 kwietnia, 9 lipca, 20 
września, 19 listopada. Jednak naj-
popularniejszą datą świętowania 
imienin Barbary jest dzień tak zwa-
nej Barbórki, czyli 4 grudnia. 

Barbara Dudkowiak 
z Ponieca

Barbary - 4 XII
Z bukietem kwiatów do...

Natan to imię pochodzenia heb-
rajskiego. Oznacza podarowanego 
przez Boga. 

Natan to błyskotliwy i elok-
wentny mężczyzna. Jest odpowied-
nio zdystansowany do życia i 
świata, dzięki czemu nie przejmuje 
się zbytnio rzeczami błahymi i nie-
istotnymi. Ma dużo szczęścia i prze-
ważnie z każdych opresji wychodzi 
bez szwanku. Charakteryzuje go 
duże poczucie humoru i nie sposób 
się przy nim nudzić. 

Do spraw damsko - męskich 
Natan nie podchodzi zbyt poważnie. 
Stara się korzystać z życia tak 
długo, jak tylko się da. Potrafi ocza-
rować niemal każdą kobietę, ale 
ciężko jest mu zaangażować się w 
głębszą relację. 

W życiu towarzyskim Natan 
czuje się jak ryba w wodzie. Jest 
duszą towarzystwa i wszędzie go 
pełno. Korzysta z życia pełną pier-
sią.  

Na płaszczyźnie zawodowej nie 
ma dla Natana rzeczy niemożli-
wych. Wszelkie niedobory umiejęt-
ności potrafi zatuszować 
błyskotliwością i inteligencją. Zdarza 
się, że bierze na siebie zbyt dużo 
obowiązków, z których ciężko mu 
się wywiązać. Jest indywidualistą, 

ale potrafi odnaleźć się w grupie, 
której najchętniej by przewodził. 
Sprawdzi się w takich zawodach, 
jak praca w branży rozrywkowej czy 
też dziennikarz. 

Kolorem Natana jest złoty, liczbą 
5, a kamieniem szmaragd. 

W naszej gminie mieszka 9 
mężczyzn noszących imię Natan: 4 
w Poniecu, 2 w Łęce Wielkiej i po 1 
w Szurkowie, Śmiłowie i Rokoso-
wie.  

Natan obchodzi imieniny 24 
maja, 12 lipca i 25 grudnia. 

Natan Rusakowicz 
z Ponieca

Natana - 25 XII

POŻEGNANIE 

W październiku na zawsze odeszli od nas: 
 
 04.10 - Bernhard Żmuda (1954), Poniec 
 12.10 - Regina Drożdżyńska (1934), Dzięczyna 
 15.10 - Zbigniew Mikulski (1952), Poniec 
 15.10 - Janina Nowacka (1933), Drzewce 
 16.10 - Marek Moderski (1965), Poniec

W każdy pierwszy poniedzia-
łek miesiąca poszczególni radni 
Rady Miejskiej Ponieca pełnią 
swoje dyżury od godz. 14 do 16 
w pokoju nr 8 Urzędu Miej-
skiego. 

Można wówczas zgłaszać 
wszelkie problemy i sprawy, które 
wymagają zainteresowania władz 
gminy. 

Dnia 4 grudnia 2023 roku dyżur 
będą pełnili Marcin Stróżyński i 
Paulina Zielińska. Ponadto pod nu-
merem telefonu biura Rady 65 573 
- 14 - 33 zawsze w godzinach 
pracy można umówić się na roz-
mowę i spotkanie z dowolnym rad-
nym, który nie ma zaplanowanego 
dyżuru w najbliższym czasie. 

MK

Dyżury radnych w Urzędzie

Jeszcze więcej książek
Gminne Centrum Kultury 

Gminna Biblioteka w Poniecu 
otrzymała dofinansowanie na 
zakup nowości wydawniczych w 
ramach Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa. Dofinanso-
wanie pochodzi ze środków finan-
sowych Ministra Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego.  
Dodatkowe pieniądze to dodat-

kowe zakupy książek dla ponie-
ckich czytelników zarówno 
dorosłych, jak i dzieci, i młodzieży. 
Cieszymy się, że możemy powięk-
szyć księgozbiór o kolejne pozy-
cje.

Bobik to młody około 2-3 letni 
psiak. Zachowuje czystość w kojcu 
i w swoim wybiegu, dlatego podej-
rzewamy, że wcześniej mieszkał w 
domu. Jest bardzo przyjacielski i 
pragnie uwagi człowieka. Na spa-
cerach wciąż ogląda się za siebie, 
czy nikt go nie zostawił. Może za-
mieszkać z innym psem, ale ko-
nieczne będzie wcześniejsze 
zapoznanie się  psów na space-
rze. Kontakt w sprawie adopcji: 
605 402 950 lub 661 395 859 albo 
Messenger Przytulisko dla psów w 
Poniecu. 

Przygarnij mnie
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Potrzebujesz reklamy? Zareklamuj się w naszej gazecie.  
Cennik ogłoszeń znajdziesz na: www.poniec.eu

Razem przez życie
Pani Maria urodziła się w 

Drzewcach w 1954 roku. Tam 
mieszkała przez pierwsze półtora 
roku życia. Później rodzina prze-
prowadziła się do Ponieca. Pani 
Maria wychowała się z dwoma 
starszymi braćmi. Uczyła się w 
miejscowej szkole podstawowej. 
Przez kilkadziesiąt lat pracowała w 
ponieckim szpitalu.  

Pan Henryk jest starszy od 
swej żony o cztery lata. Pochodzi 
z Mierzejewa koło Krzemieniewa. 
Miał młodszego brata. Uczył się 
zawodu ślusarza - mechanika w 
leszczyńskim "Koniorze". Po ukoń-
czeniu nauki pracował w zawodzie 

w Poznaniu. Gdy miał 19 lat, został 
powołany do odbycia służby woj-
skowej. Stacjonował w Jedno-
stkach Ochrony Pogranicza w 
Koszalinie i Gdańsku. Gdy wrócił w 
rodzinne strony, rozpoczął pracę w 
Zakładach Zbożowo-Młynarskich 
przy ul. Przemysłowej w Lesznie. 
Później zatrudnił się w ponieckiej 
firmie produkującej bryczki, w któ-
rej pracował przez ponad 20 lat, aż 
do czasu przejścia na zasłużoną 
emeryturę. 

Nasi drodzy jubilaci poznali się 
przypadkiem w Lesznie, kiedy to 
pan Henryk wracał z wojska. Spot-
kali się na leszczyńskim Nowym 

W listopadzie jubileusz złotych godów obchodzili państwo Maria i 
Henryk Maśląkowscy z Ponieca. Nasi jubilaci pobrali się 3 listopada 
1973 roku w Urzędzie Stanu Cywilnego w Poniecu. Ślub kościelny rów-
nież odbył się w kościele w Poniecu. 

Budowali karmniki dla ptaków
W dniu 18 listopada Świetlica Wiejska w Czarkowie zamieniła się w mały warsz-
tat stolarski. W ruch poszły gwoździe i młotki. A wszystko to za sprawą ro-
dzinnych warsztatów budowania karmników, które dla najmłodszych 
poprowadził Krzysztof Tumko.

Podczas warsztatów najmłodsi 
poznali podstawowe narzędzia 
stolarskie oraz nauczyli się tech-
niki, za pomocą której można wy-
konać karmniki. Każdy uczestnik 
miał okazję własnoręcznie zmon-
tować z gotowych elementów 
karmnik. Wykonane oczywiście 

każdy zabrał ze sobą do domu, 
aby zawiesić je na podwórku.  

Będą wsparciem dla ptaków 
odwiedzających nasze domy w 
okresie zimy.  

Serdecznie dziękujemy wszy-
stkim uczestnikom za poświęcony 
czas i miłą atmosferę. 

W przedszkolach samorządowych naszej gminy odbyły się ko-
lejne koncerty edukacyjne. Tym razem dzieci usłyszały muzykę z 
Wysp Wielkanocnych oraz kilka słów w języku rapa nui. Poznały 
również charakterystyczne dla tej kultury instrumenty.

teatralnych. Córka mieszka w Nie-
mczech, gdzie ukończyła studia i 
dziś uczy obcokrajowców języka 
niemieckiego. Najmłodszy syn 
mieszka nieopodal, w Poniecu. 
Pani Maria i pan Henryk są dziad-
kami trojga wnucząt 

Małżeństwo od wielu lat jest na 
emeryturze. Aktywnie spędzają 
czas działając w ponieckim Klubie 
Seniora. Uczestniczą w zajęciach 
zorganizowanych, próbują jogi, 

Rynku i od razu zakochali się w 
sobie. Narzeczeństwem byli przez 
kolejne dwa lata. Pobrali się w 
1973 roku, a po ślubie zamieszkali 
w domu rodzinnym pani Marii. 
Państwo Maśląkowscy mają troje 
dzieci: synów Tomasza i Dawida, 
oraz córkę Monikę. Najstarszy syn 
jest znanym aktorem teatralnym, 
reżyserem, autorem scenariuszy i 
scenografii wielu przedstawień 

gimnastyki. Latem korzystają z po-
gody i jeżdżą na wycieczki rowe-
rowe. Często też wyruszają w 
podróże do swych dzieci i wnu-
ków, którzy mieszkają daleko. 

Z okazji 50 - lecia ślubu na-
szym drogim jubilatom życzymy 
przede wszystkim zdrowia, po-
gody ducha i wielu powodów do 
uśmiechu.                 

                MK 
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Strzelanie Niepodległościowe Bractwa Kurkowego
 W tym roku tradycyjne strzelanie z okazji Święta Niepodległości odbyło się w niedzielę 5 listopada. Podobnie jak w po-
przednich zawodach strzeleckich brały w nim udział siostry i bracia z bractw w Poniecu, Jutrosinie, Rawiczu, Rydzynie, 
Śmiglu i Kościanie oraz osoby niezrzeszone. Najważniejszą konkurencją było strzelanie o tytuł Króla Królów. Prawo uczest-
niczenia w nim miały siostry i bracia, którzy kiedykolwiek już zdobyli tytuł królewski. Zwycięzcą okazał się Mateusz Głowacz 
z Bractwa w Rydzynie. Drugie miejsce zajęła Stefania Kuropka z Ponieca, a trzecie Marek Balcerek z Jutrosina. Jak zwykle 
rozegrano także inne konkurencje strzeleckie.

Ryngraf Jarosława Glonka zdo-
był Marek Balcerek z Jutrosina. 
Drugie miejsce w tym strzelaniu 
zajął Jacek Gilewski z Ponieca, a 
trzecie Beata Cieśla ze Śmigla. W 
strzelaniu do Tarczy Niepodległo-
ściowej ufundowanej przez Radę 
Miejską w Poniecu zwyciężył 
Marek Balcerek, drugi był Jacek 
Gilewski, a trzeci Piotr Kuropka. 
Odbyło się także strzelanie na 
cześć zmarłego niedawno Macieja 
Osińskiego, prezesa Okręgu Lesz-
czyńskiego Zjednoczenia Kurko-
wych Bractw Strzeleckich RP. 
Zwycięzcą w nim został Robert 
Karkosz z Rawicza. Drugie miejsce 
zajął Jacek Gilewski, a trzecie 
Marek Balcerek. W strzelaniu z pis-
toletu najlepszy był Jacek Gilewski, 

drugie miejsce zajął Mikołaj Miro-
sławski, a trzecie Robert Karkosz. 
Odrębną konkurencją strzelecką 
było strzelanie dla pań, chociaż 
mają one prawo strzelać do 
wszystkich innych tarcz. Zwycię-
żyła Agnieszka Krysman ze 
Śmigla, druga była Beata Cieśla, a 
trzecia Małgorzata Maciejewska z 
Jutrosina. Dzieci i młodzież do lat 
18 strzelały z broni pneumatycznej 
(wiatrówki). Pierwsze miejsce zajął 
Dominik Wieczorek, drugie Piotr 
Jóskowiak i Oskar Mirosławski, 
trzecie Katarzyna Głowacz. Ostat-
nią konkurencją było tradycyjne 
strzelanie do drewnianego kura. 
Uczestnicy kolejno oddawali strzał 
w celu złamania listwy, na której kur 
był umieszczony. Ostatecznie strą-
cił go Jacek Gilewski. Drugie 
miejsce zajął Mateusz Głowacz, a 
trzecie Grzegorz Wojciechowski.  

 Strzelanie Niepodległościowe 
było imprezą zamykającą sezon 
strzelecki 2023 roku. Nie oznacza 
to jednak, że na strzelnicy nic w 
okresie zimowym nie będzie działo 
się. Co miesiąc członkowie 
Bractwa będą spotykać się na im-
prezach strzeleckich. Zawody w 
przyszłym roku są planowane w 
następujących terminach: 11 maja 
2024 - Strzelanie Królewskie Zielo-
noświątkowe, 8 czerwca 2024 - 
Strzelanie "Na powitanie lata", 7 
września 2024 - Strzelanie Królew-
skie Żniwne, 9 listopada 2024 - 
Strzelanie Niepodległościowe. Ter-
miny te są ustalone wstępnie. 
Mogą ulec zmianie w związku z 
planowanymi imprezami Okręgu 
Leszczyńskiego Zjednoczenia Kur-
kowych Bractw Strzeleckich RP.  

 
GRZEGORZ WOJCIECHOWSKI 

Dnia 25 października w ramach IV Ponieckich Dni Seniora za-
grała tzw. "Mała" Dziecięco-Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gmin-
nego Centrum Kultury w Poniecu. Kilkunastu młodych 
instrumentalistów wykonało dla ponieckich seniorów kilka zna-
nych i lubianych utworów. Była to już druga edycja tego wydarze-
nia, która cieszy się sporą sympatią i popularnością, o czym 
świadczy licznie zgromadzona publiczność.

Spotkanie autorskie z seniorami
W ramach IV Ponieckich Dni Seniora "Młodość przychodzi z wiekiem", które odbywały się w 
październiku, ponieccy seniorzy mieli przyjemność odbyć zaległe spotkanie i gościć w Klu-
bie Seniora pana Roberta Ostaszewskiego, który przeprowadził interesujące spotkanie auto-
rskie pt. "Inspiracje w twórczości powieści kryminalnych". 

Pan Robert jest prozaikiem, fe-
lietonistą, krytykiem literackim, re-
daktorem naczelnym Portalu 
Kryminalnego, współredaguje 
także FA - art i Dekadę Literacką. 
Twórca określenia Proza Północy. 
Prowadzi bloga poświęconego lite-
raturze "Mania literatury". Prowadzi 
również warsztaty z kreatywnego 
pisania w Studium Literacko - Arty-
stycznym na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim. Autor kilkuset tekstów 
publikowanych m. in. w „Gazecie 
Wyborczej”, „Tygodniku Po-
wszechnym”, „Res Publice Nowej”, 
„Nowych Książkach”, „Odrze”, „Po-
lityce”, „Twórczości”, „Tekstach 
Drugich”. Wydał zbiór felietonów. 

Współautor dwóch powieści 
kryminalnych "Kogo kocham, kogo 
lubię" (2010 z Martą Mizuro) i 
"Sierpniowe kumaki" (2012 z Vio-
lettą Sajkiewicz). Autor powieści 
kryminalnych "Zginę bez ciebie" 
(2016) i "Zabij ich wszystkich" 
(2019),"Ukochaj na śmierć" (2020). 
Mieszka w Krakowie. W naszych 
zbiorach bibliotecznych posiadamy 
kilka pozycji pisarza. Są to m.in.: 
"Sierpniowe kumaki" czy "Śmierć 
śląskiej matki". 

Dziękujemy serdecznie panu 
Robertowi za wciągające przedsta-
wienie swojej kryminalnej twórczo-
ści oraz seniorom za tak liczne 
przybycie na spotkanie. 
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Warsztaty Euroweek
W dniach od 2 do 6 listopada grupa uczniów 
ze Szkoły Podstawowej w Poniecu wzięła 
udział w warsztatach językowych Euroweek w 
Kotlinie Kłodzkiej. Zajęcia były prowadzone 
przez wolontariuszy z różnych krajów: Włoch, 
Indii, Indonezji, Gruzji oraz Kolumbii. 

Uczniowie brali udział w wielu 
ciekawych zajęciach prowadzonych 
w języku angielskim, dzięki czemu 
młodzież miała okazję doskonalić 
swoje umiejętności komunikacyjne. 
Mała też możliwość poznać trady-
cje, język i kulturę krajów, z których 
pochodzą wolontariusze. 

Główne cele programu Euro-
week to: 

- rozwijanie zdolności przywód-
czych, 

- budowanie pewności siebie, 
- promocja nauki języków ob-

cych, 
- rozwijanie zdolności komunika-

cyjnych w języku angielskim, 
- integracja wielokulturowa, 

- budowanie przyjaźni i współ-
pracy pomiędzy uczestnikami i wo-
lontariuszami z organizacji 
młodzieżowych. 

Ważną częścią warsztatów była 
praca w grupach i integracja - pro-
wadzący starali się, aby w każdej 
drużynie pracowała ze sobą mło-
dzież z różnych szkół. Oprócz wytę-
żonej pracy był też czas na 
przyjemności - tańce, śpiewy, 
wspólne zabawy czy spacery po 
malowniczej okolicy. Dni spędzone 
na Euroweek to wspaniała przy-
goda, ale przede wszystkim okazja 
do wykorzystania znajomości ję-
zyka angielskiego w praktyce. 



Jakie czynności wykon
„szwajcarzy” w mają
Przeglądając przedwojenny „Orędownik Powiatu Gostyńskiego” spotykałem ba
nia właścicieli majątków poszukujących tak zwanych szwajcarów lub nadszwajc
ślałem, że są to osoby wykonujące funkcje dozorcy lub portiera. Faktycznie taki
tamtych czasach. Byli oni zatrudniani w dużych majątkach posiadających wie
cowe, których za dużo nie było na naszych terenach. Częstotliwość tych ogłosze
carem musiano nazywać również osoby, które pełniły inne funkcje niż portier. T

Na początku XIX wieku rolnic-
two przechodziło w Europie gwał-
towne zmiany. Przeprowadzano 
uwłaszczenie chłopów. Dążono 
również do wzrostu produkcji 
rolno - zwierzęcej, aby zabezpie-
czyć żywność dla szybko wzras-
tającej ludności. Wykorzystywano 
najlepsze wzorce, jakie były do-
stępne w europejskim kręgu kul-
turowym. Sprowadzano na nasze 
tereny nie tylko najlepsze od-
miany zbóż, ale również najbar-
dziej wydajne rasy zwierząt. Z 
terenów obecnej Szwajcarii spro-
wadzano do nas bydło rasy si-
mental i szwyce, które należały w 
tamtych czasach do najlepszych 
ras bydła w Europie. 

Simental był szwajcarską rasą 
bydła typu mięsno - mlecznego. 
Charakteryzował się umaszcze-
niem biało - kremowym lub czer-

wono - białym. Głowa umasz-
czona była na biało. Rasa ta jest 
obecnie rozpowszechniona w 
całej Europie. Obok rasy hol-
sztyno - fryzyjskiej (HF) simentale 
są drugą najliczniejszą i najpopu-
larniejszą rasą bydła na świecie. 

Z kolei bydło szwajcarskie bru-
natne (brown swiss) przez wielu 
specjalistów uważane jest za naj-
starszą rasę bydła w Europie. 
Bydło tej rasy użytkowane było 
dwukierunkowo: mięsno - mlecz-
nie. Wyróżnia się brunatnym 
umaszczeniem w różnych jego 
odcieniach. Cechą charaktery-
styczną tego bydła jest jasna ob-
wódka wokół uszu i oczu. 

 Zwykle ze zwierzętami przy-
bywał również specjalista od 
chowu bydła z rdzennych, alpej-
skich regionów, który "uczył" 
miejscowych, jak należy hodować 

bydło. Później po wielu latach 
osoby zajmujące się bydłem za-
częto nazywać szwajcarami, od 
narodowości specjalistów przyby-
wających razem ze zwierzętami, 
mimo że pracownicy trudniący się 
obsługą bydła byli głównie już Po-
lakami. Szwajcar musiał mieć 
wszechstronną wiedzę na temat 
hodowli bydła. Musiał również 
mieć wiedzę na temat sposobów 
zagospodarowania mleka. Bar-
dzo często byli oni specjalistami 
w produkcji różnego rodzaju 
serów. Znali się również na pro-
dukcji masła. W późniejszych la-
tach specjalizacja spowodowała, 
że sprawami przerobu mleka zaj-
mowały się coraz częściej mle-
czarnie. Z biegiem czasu 
szwajcar skupiał się tylko na 
sprawach związanych z hodowlą 
bydła.  

 W majątkach, gdzie była bardzo 
duża hodowla bydła, pracował szwaj-
car ze swoimi zaciężnikami. Była to 
grupa ludzi przez niego zorganizowana 
i opłacana, która zaznajomiona była z 
wszelkimi tajemnicami hodowli. W 
takim zespole znajdował się również 
skotarz będący pasterzem bydła. 
Wtedy taki kierownik grupy nazywany 
był nadszwajcarem. 

 Podkreślić należy, że szwajcar mu-
siał również znać się na chorobach 
bydła oraz sposobach ich leczenia. 
Faktycznie pełnili oni wtedy również 
funkcję weterynarza. Zdarzało się, że 
wiedzę uzyskaną w trakcie leczenia 
zwierząt szwajcar wykorzystywał rów-
nież podczas leczenia ludzi. Stawał się 
znachorem, miejscowym lekarzem. 
Często potrafił nastawić kręgi i wysta-
wione stawy. Ciekawostką jest, że wie-
dza ludowa ludzi zajmujących się 
hodowlą bydła pozwoliła szkockiemu 
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Bydło rasy simental.



nywali 
ątku?

ardzo często ogłosze-
carów. Pierwotnie my-
i zawód występował w 
elkie kompleksy pała-
ń oznaczała, że szwaj-

Tak faktycznie było.
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lekarzowi Edwardowi Jennerowi opra-
cować w 1796 roku szczepionkę na 
ospę, która w ówczesnym czasie sta-
nowiła bardzo duże zagrożenie zdro-
wotne. 

 Wraz ze sprowadzanym bydłem 
przywożono do nas szwajcarskie psy 
pasterskie, które ułatwiały wypasanie 
bydła. Wśród szwajcarskich psów pa-
sterskich zdecydowanie największą 
popularnością cieszył się charaktery-
styczny berneński pies pasterski. 
Rasa ta istniała prawdopodobnie już 
w starożytności. Dawniej pies ten peł-
nił przede wszystkim rolę stróża stada 
oraz obejścia, a także psa zaganiają-
cego i pociągowego. Obecnie jest 
wspaniałym psem rodzinnym. Nadal 
wykorzystywany jest jako pies paster-
ski, stróżujący oraz ratowniczy. Po-
nadto świetnie sprawdza się w 
dogoterapii. Niesamowitym usposo-
bieniem i zdolnościami do pracy ce-
chują się także inne psy pasterskie 
pochodzące ze Szwajcarii, takie jak 
entlebucher, appenzeller i duży 
szwajcarski pies pasterski. Były one 
również sprowadzane z bydłem, ale w 
mniejszej ilości. 

Wykorzystywanie tych psów w ho-
dowli bydła oznaczało, że szwajcarzy 
potrafili skutecznie prowadzić również 
hodowlę i selekcję psów pasterskich. 
Jest to kolejna dziedzina, na której się 
znali. Oznacza to, że byli wszech-
stronnymi fachowcami znającymi się 
na wielu sprawach. 

 Postępująca w rolnictwie specjali-
zacja spowodowała, że funkcja szwaj-
cara w majątku ziemskim zaczęła 
stopniowo zanikać. Jeszcze w okresie 
powojennym w dawnych PGR - ach 
szwajcarem nazywano brygadzistę 
oborowego. Znajdował się on również 
w państwowym wykazie zawodów. 
Obecnie trudno znaleźć osobę, która 
wiedziałaby, czym zajmował się 
szwajcar w majątku ziemskim. Po-
zostały nam po nich sprowadzone do 
nas rasy bydła, a zwłaszcza rasa si-
mental oraz berneński pies pasterski. 

 
MARIAN MIROSŁAW JARÓŻEK 

 

Sprzątali wieżę kościoła

W ostatnim czasie w kościele 
pw. Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny w Poniecu grupa strażaków 
ochotników z OSP Dzięczyna oraz 
chętni mieszkańcy podjęli się nie 
lada zadania. Grupa mężczyzn 
przez dwie soboty zajęła się sprzą-
taniem kościelnej wieży. Przez to, 

że prace przeprowadzane były na 
znacznej wysokości, zadanie wy-
magało użycia specjalistycznego 
sprzętu, tj. 40 - metrowego dźwigu.  

Prace polegały na usunięciu 
ptasich szczątek i odchodów z 
wnętrza wieży kościoła. Ponadto 
zaplanowano uszczelnienie okien 

siatką, aby zapobiec podobnym 
sytuacjom w przyszłości. 

Prace członków OSP Dzię-
czyna oraz pozostałych zaangażo-
wanych osób zostały wykonane w 
czynie społecznym,  

 
FOT. KRZYSZTOF KĘDZIORA

Miłośnicy sportów walki kolejny już raz zawitają w Poniecu. Mamy przyjemność ogłosić, że już 16 
grudnia w hali Ośrodka Sportu i Rekreacji w Poniecu odbędzie się kolejna edycja Gali MMA. Kibice 
muszą przygotować się na ogromną dawkę sportowych emocji. W oktagonie, podczas jedenastu 
walk, będzie można zobaczyć lokalnych bohaterów, którzy zmierzą się z zawodnikami z silnych klu-
bów z Polski i z zagranicy. Gościem specjalnym wydarzenia będzie najlepszy zawodnik polskiej 
sceny MMA Mamed Khalidov.
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Bieg maluchów dla Polski

Na początku listopada malu-
chy uczęszczające do Przed-
szkola Samorządowego w 
Poniecu miały okazję uczestni-
czyć w kolejnej edycji Biegu 
Niepodległościowego.  

Mali patrioci zaprezentowali 
barwy narodowe i na poniecki 
rynek wkroczyli z ogromną flagą 
Polski. 

Ta wspaniała impreza przy-
ciągnęła na poniecki rynek rów-
nież rodziców oraz dziadków, 
którzy mocno dopingowali swoje 
pociechy.  

Bieg Niepodległościowy to wy-
jątkowe sportowe wydarzenie, 
które już na stałe wpisało się w ka-
lendarz ponieckich imprez.  

Akrobatyka 
dla najmłodszych
Akrobatyka dla dzieci pomaga im w kształtowaniu koordyna-
cji i równowagi. Lista korzyści płynących z uprawiania sportu 
jest o wiele dłuższa. Nic więc dziwnego, że rodzice nie wy-
obrażają sobie rozwoju swojego dziecka bez tej wpływającej 
na zdrowie fizyczne i psychiczne aktywności.

tycznej u maluchów. Poza tym ten 
rodzaj gimnastyki sportowej do-
skonale wpływa na słuch mu-
zyczny. Wykonywanie choreografii 
akrobatycznej do danej melodii 
uwrażliwia dziecko na dźwięki, 
dzięki czemu maluch szybciej je 
zapamiętuje. Warto też wiedzieć, 
że akrobatyka dzieci zwiększa ru-
chomość w stawach, tym samym 
zmniejszając ryzyko wystąpienia 
kontuzji. 

W sekcji akrobatycznej Piasta 
Poniec, pod okiem trenerki Anety 
Wrotyńskiej, rozpoczęły treningi 
najmłodsze 5 - 6 letnie dziew-
czynki. 

Nie bez przyczyny mówi się, że 
sport to zdrowie. Dzięki niemu w 
dobrej formie pozostaje zarówno 
ciało, jak i umysł. Nie ma znacze-
nia, czy to gimnastyka artystyczna 
dla dzieci, czy gry zespołowe na 
boisku. Ważna jest sama aktyw-
ność, która ma nieoceniony wpływ 
na rozwój nie tylko fizyczny, lecz 
także psychiczny. 

Akrobatyka sportowa dla dzieci 
może być wstępem do uprawiania 
innych dyscyplin. Ćwiczenia akro-
batyczne dla dzieci poprawiają 
zwinność i gibkość ciała, przede 
wszystkim jednak są świetne dla 
rozwoju motoryki i równowagi sta-

Puchar Polski Fit Kids
Puchar Polski Fit Kids w Skaryszewach to ostatnie te-
goroczne wielkie fitnessowe zawody. Fit Kids to za-
wody fitness dla dzieci, które każdorazowo gromadzą 
dużą rzeszę najmłodszych. Sportowe zawody dla 
dzieci w kategorii fitness to ciekawe widowisko roz-
grywane dla różnych grup wiekowych: od 6 lat aż do 
wieku 17+ w podziale na występy solo, duety i grupy.

Reprezentacja Acroflash PKS 
Piast Poniec pod dowództwem 
Anety Wrotyńskiej spisała się na 
medal, i to nie jeden. 

Złoty medal zdobyło trio w kate-
gorii pow. 13 lat: Gabriela Prywe-
rek, Anna Kulczak, Natalia 
Wendzonka. Również złoty medal 
trafił do duetu Mai i Wiktorii Wro-
tyńskich oraz złoto w kategorii solo 

dla Wiktorii Wrotyńskiej. 
Srebrne medale zostały zawie-

szone na szyjach trio do lat 13 - 
Mai Walkowiak, Julii Duszak i Mai 
Stankiewicz. Brąz zdobył duet do 
lat 13 - Blanka Malczyk i Karolina 
Walczak oraz po walce w finałach 
w dużej i silnej grupie trafił do Mai 
Wrotyńskiej. Tuż obok niej, na 
czwartym miejscu, stanęła Blanka 

Malczyk. Zosia Woźniak była rów-
nież czwarta w finałach kolejnej 
dużej i mocnej grupy. Czwarte było 
również trio - Aleksandra Bartków, 
Maria Woźniak, Wiktoria Szeląg. 
W finałowej szóstce znalazła się 
Wiktoria Bielecka, zajmując piąte 
miejsce. Pozostałe dziewczęta w 
układach solowych - Maria Woź-
niak (2011), Marta Minicka, Zu-
zanna Grzempowska, Maria 
Woźniak (2010), Natalia Wen-
dzonka, Aleksandra Bartków, Julia 
Bojarska i Karolina Walczak - nie-
stety tym razem nie dostały się  do 
finałowych szóstek. 

Jako klub Piast Poniec zajął 
trzecie miejsce, za które otrzymał 
puchar drużynowy.  

Gratulacje! 
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Wycieczka do Poznania

Członkinie KGW Czarkowianki 
wybrały się na coroczną wy-
cieczkę. Dołączyli do nich miesz-
kańcy Czarkowa i Franciszkowa 
oraz koleżanki z innych miejsco-
wości.  

Ich celem było zwiedzenie sto-
licy Wielkopolski - Poznania. Pięk-
nego miasta leżącego nad Wartą, 
które zachwyca architekturą i bo-
gatą historią. 

Zwiedzili Ostrów Tumski - ko-
lebkę polskości, Starówkę, Górę 
Przemysła z zamkiem królewskim, 
plac Wolności, gmachy Bazaru, 
Biblioteki Raczyńskich, Muzeum 
Narodowego, zamek cesarski. 
Uczestnicy wycieczki dowiedzieli 
się masy ciekawych i nowych in-
formacji na temat poznańskich tra-
dycji.  

A skoro już o masie mowa, to 
spróbowali tej najlepszej i certyfi-
kowanej do nadziewania święto-
marcińskich rogali w Rogalowym 

Muzeum Poznania. To miejsce 
przybliżające najważniejsze poz-
nańskie tradycje w formie kame-
ralnych pokazów na żywo. Dzięki 
temu dowiedzieli się, skąd pocho-
dzi kształt rogala świętomarciń-
skiego, jakie są tajniki jego 
szlachetnej receptury, a nawet 
sami brali udział w wypiekaniu. 
Opowieści okraszone były zwro-
tami z poznańskiej gwary oraz 
sporą dawką humoru.  

Na zakończenie uczestnicy wy-
cieczki wybrali się na spacer do 
Palmiarni, gdzie zwiedzając po-
szczególne pawilony, otuleni ro-
ślinnością, mogli poczuć zarówno 
klimat tropikalny, jak i śródziemno-
morski czy afrykańską sawannę. 

Był to piękny słoneczny dzień 
spędzony w miłym towarzystwie.  

Wycieczkę dofinansowano ze 
środków Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa.  

Waleczne Orliki
Drużyny Orlika Piasta Poniec w 

rundzie jesiennej rywalizowały w 
dwóch kategoriach: Orlik E1 oraz 
E2. Łącznie młodzi zawodnicy tre-
nowani przez Tomasza Rybar-
czyka i Damiana Nowaka rozegrali 
11 turniejów. Dziewczynki i chłopcy 
trenujący w Piaście mieli przyjem-
ność rywalizować z drużynami z 
Leszna, Lipna, Wilkowic, Święcie-
chowy, Pępowa, Piasków, Borku 
Wlkp. oraz z Książa Wlkp. Roz-
grywki były prowadzone w syste-
mie turniejów, a wyniki nie były 

tutaj kwestią najważniejszą.  
Piłka ma bawić, cieszyć i przy-

nosić przyjemność z podnoszenia 
z treningu na trening, z meczu na 
mecz swoich umiejętności. Były 
zwycięstwa, które sprawiały satys-
fakcję oraz porażki, które uczyły. 
Były piękne bramki, masa poje-
dynków 1/1 wygranych, dużo ra-
dości z rywalizacji z wyżej 
wymienionymi drużynami, która 
stała na bardzo fajnym poziomie. 
Wielkie brawa dla wszystkich za-
wodników, jak i trenerów.

Ponad czterdzieścioro drugoklasistów ze Szkoły Podstawowej w 
Poniecu aktywnie spędziło sobotnie przedpołudnie 4 listopada ry-
walizując w "Wyścigach rzędów na wesoło". To już druga edycja 
imprezy, mająca na celu integrację dzieci poprzez sport, pozna-
nie zasad gry fair play oraz przede wszystkim wdrożenie do ak-
tywnego spędzania czasu wolnego. Mali zawodnicy zmagali się 
z różnymi zadaniami, takimi jak: wyścigi w workach, toczenie 
dużej piłki, slalom na czworakach czy "sadzenie ziemniaków". W 
przerwie rozegrano mecz "zbijaka". Również rodzice spisali się 
na medal, wspierając swoje pociechy. I miejsce zajęła klasa IIa. 
Wszystkie zespoły otrzymały pamiątkowe dyplomy oraz nagrody.
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Obowiązki uczniów rzemieślniczych w latach 1919 - 1939 

Oprócz mistrzów i czeladników 
w warsztatach rzemieślniczych 
pracowali uczniowie, zwani też ter-
minatorami. Poznawali oni tajniki 
zawodu, w którym zamierzali w 
przyszłości pracować. Przy okazji 
wykonywali różne prace porząd-
kowe dla swych mistrzów, często 
nawet niezwiązane z nauką za-
wodu. Umowy o świadczenie nauki 
między mistrzami a uczniami za-
twierdzały organizacje cechowe. 
W umowach znajdowały się za-
pisy, że uczniowie są zobowiązani 
do "(...) posłuszeństwa mistrzowi, 
przyzwoitego zachowania, pilnej 
pracy". Ponosili również materialną 
odpowiedzialność za ewentualne 
szkody. Uczniowie otrzymywali za 
swą pracę symboliczne wynagro-
dzenie. W pierwszym roku nauki 
wynosiło ono 1,5 zł, drugim 3 zł, a 
następnych 4,5 zł miesięcznie. 
Jednak mistrzowie często uważali, 
że przywileje uczniowskie są i tak 
zbyt wygórowane. Ich niezadowo-
lenie budził obowiązek płacenia 
uczniom. Uczestnicy zebrania rze-
mieślniczego w dniu 24 stycznia 
1932 r. stwierdzili, że obowiązek 
opłacania pracy uczniowskiej jest 
niesprawiedliwy, bo "to jest tak 
jakby profesor uniwersytetu musiał 
płacić swoim studentom". 

W umowach o świadczenie 
nauki był też zapis, że terminato-
rzy "mają obowiązek uczęszczania 
na naukę do szkoły dokształcają-
cej". Powstała ona już w czasach 
zaborów, w grudniu 1886 r. Pod 
koniec I wojny światowej i w okre-
sie powstania wielkopolskiego za-
jęcia w szkole odbywały się 
nieregularnie, a w końcu zostały 
zupełnie zawieszone. Przyczyną 
było prawdopodobnie powołanie 
wielu uczniów i nauczycieli w sze-
regi wojskowe. Zajęcia wznowiono 
w październiku 1919 r. w formie 

kursu dokształcającego. Liczba 
jego uczestników wynosiła około 
50. 15 lutego 1920 r. utworzono 
oficjalnie szkołę wieczorową pod 
nazwą Państwowa Szkoła Do-
kształcająca, do której zapisano 43 
uczniów, których podzielono na 
dwa oddziały. Pierwszy liczył 23 
chłopców, a do drugiego przydzie-
lono wszystkich uczniów narodo-
wości niemieckiej. Kierownikiem 
szkoły został nauczyciel Piszczek, 
który później zmienił nazwisko na 
Zamorski. W październiku 1920 r. 
zatrudniono kolejnych nauczycieli: 
Pulkowskiego, który uczył także w 
szkole parafialnej i Rzymkow-
skiego, kierownika Banku Ludo-
wego w Poniecu. Jego zadaniem 
było nauczanie zasad księgowości 
("książkowości"). Dzięki zatrudnie-
niu tych osób liczba lekcji wzrosła 
do ośmiu tygodniowo. W 1921 r. 
pracę w Szkole Dokształcającej 
podjęli kolejni nauczyciele: Maksy-
milian Kreutzinger i Musiałkiewicz. 
Przez cały okres lat 30. w Szkole 
Dokształcającej pracowali nauczy-
ciele miejscowej Szkoły Po-
wszechnej. Byli to: Stanisław 
Romanowski - kierownik Szkoły 
Powszechnej, który pełnił zarazem 
funkcję kierownika Szkoły Do-
kształcającej, Maksymilian Kreut-
zinger, Stanisław Dembiński, 
Henryk Włodarczyk i przez jeden 
rok szkolny 1935/1936 Leon Mul-
czyński. 

Nauka w Szkole Dokształcają-
cej trwała trzy lata i obejmowała 
przedmioty ogólne: język polski, 
geografię, religię, higienę i zawo-
dowe: rachunkowość, naukę za-
wodu i organizacji warsztatu pracy, 
rysunek zawodowy. Odbywały się 
też zajęcia przysposobienia woj-
skowego w ramach hufca szkol-
nego. Ogólna liczba godzin nauki 
wynosiła 10 w tygodniu, a od roku 

szkolnego 1931/1932 - 8. Nauka 
kończyła się egzaminem pisem-
nym i ustnym, który większość 
uczniów zdawała. W skład komisji 
egzaminacyjnej wchodzili nauczy-
ciele uczący w szkole oraz delegat 
Rady Nadzorczej, złożonej z 
miejscowych rzemieślników. 

Początkowo szkoła składała się 
z trzech klas. Jednak od roku 
1933/34 wszystkie klasy połą-
czono w jedną. Przyczyną połą-
czenia była niewielka liczebność 
klas i konieczność dokonania 
oszczędności. Dane o liczbie 
uczniów w szkole są dostępne dla 
lat 1930 - 1939. 

Członkami Rady Nadzorczej 
Państwowej szkoły Dokształcają-
cej byli miejscowi rzemieślnicy. W 
latach 1930 - 1939 w Radzie Nad-
zorczej zasiadali: Feliks Bączkow-
ski - siodlarz, Jan Szulc - piekarz, 
Jan Radojewski - szewc, Franci-
szek Baksalary - kowal, Wawrzyn 
Walkowiak - kołodziej, Antoni Wal-
kowiak - murarz i cieśla, Stefan Mi-
kulski - fryzjer. 

Ważnym wydarzeniem z życia 
Szkoły Dokształcającej była wy-
stawa prac jej uczniów. Odbyła się 
w gmachu Publicznej Szkoły Po-

wszechnej w Poniecu w niedzielę 
10 kwietnia 1938 r. Cieszyła się 
wielkim powodzeniem wśród 
miejscowego społeczeństwa. W 
ciągu jednego dnia zwiedziło ją 
ponad tysiąc osób. 20-osobowa 
komisja złożona z nauczycieli 
Szkoły Dokształcającej i przewod-
niczących cechów nagrodziła 
wszystkich uczniów dyplomami, a 
większość eksponatów wraz z ry-
sunkami zakwalifikowała na Okrę-
gową Wystawę Prac Terminatorów 
w Poznaniu 5 - 6 czerwca 1938 r. 
Oprócz prac uczniowskich na wy-
stawie można było obejrzeć znaj-
dujące się w posiadaniu cechów 
różne dokumenty historyczne, 
księgi, godła, skrzynie cechowe. 

 
Źródła:  
• Kronika Szkoły Dokształcają-

cej w zbiorach Izby Pamięci Szkoły 
Podstawowej w Poniecu 

• Głos Polski nr 83. 10 kwietnia 
1938. nr 88. 16 kwietnia 1938. 

• Archiwum Państwowe w 
Lesznie, Starostwo Powiatowe w 
Gostyniu, sygn. 40. s. 143 

 
GRZEGORZ WOJCIECHOWSKI 

Warsztat kowalsko-kołodziejski.

Uczniowie rzemieśliczy ze swoimi pracami.
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Kalendarium ponieckie  
Z dziejów oświaty 

Część 67:  
 
 

 
23 czerwca 1992 - Uroczyste zakończenie roku szkolnego dla klas ósmych. Najlepsze wyniki w postaci świadectw ukończenia 

Szkoły Podstawowej z wyróżnieniem otrzymali następujący uczniowie: Dąbrówka Bilewicz, Joanna Glabś, Angelika Kmiećkowiak, 
Kinga Mikulska, Katarzyna Kusz, Oliwia Mońko, Agnieszka Nowak, Izabela Polaszyk, Agnieszka Stachowiak, Leszek Bojarski, Syl-
wia Kaczmarek. W dniu następnym odbyła się uroczystość zakończenia roku szkolnego dla klas I - VII.  

29 czerwca 1992 - W numerze 13 "Gazety Gostyńskiej" ukazał się artykuł pt. "Bez kompleksu", w którym zostali wymienieni 
uczniowie Szkoły Podstawowej w Poniecu, odnoszący sukcesy w konkursach przedmiotowych w roku szkolnym 1991/1992. Wśród 
wymienionych byli m.in.: Grażyna Jankowska - finalistka (6. miejsce) Wojewódzkiego Konkursu Historycznego, Tomasz Przybył - fi-
nalista tegoż konkursu, Leszek Bojarski - finalista Wojewódzkiego Konkursu Ekologicznego, Damian Kędziora - zwycięzca Woje-
wódzkiego Konkursu Wiedzy Technicznej, Julita Skrzypczak - 1. miejsce w Konkursie Ortograficznym Klas Trzecich. 

 W tym samym numerze "Gazety Gostyńskiej" ukazał się też artykuł pt. "Nuda w ofercie". Dotyczył braku ofert wypoczynku dla 
dzieci spędzających wakacje w miejscu zamieszkania. W artykule został przytoczony fragment wypowiedzi dyrektora szkoły Bole-
sława Lipowicza, który brak imprez dla dzieci tłumaczył następująco: "Jest to najchudszy rok pod tym względem (tj. braku oferty wy-
poczynku). W ubiegłym roku zorganizowaliśmy półkolonie za niewielką odpłatnością (10 tys. zł). Chętnych było razem 10 dzieci, 
dlatego w tym roku zrezygnowaliśmy. Możemy jedynie zaoferować udostępnienie boiska".  

10 sierpnia 1992 - Podczas wizyty dzieci z holenderskiej gminy Lienden Szkoła Podstawowa w Poniecu przygotowała zajęcia rek-
reacyjno - sportowe. Zajęcia prowadzili nauczyciele: Wojciech Przybylski, Anneta Drobisz, Tomasz Maćkowiak, Andrzej Jędrzejew-
ski, Tadeusz Nawrocki, Dorota Przybylska.  

Lipiec - sierpień 1992 - W okresie wakacyjnym odmalowano kilka sal w budynkach szkolnych, położono nową posadzkę lastri-
kową w sali 23.wykonano nowe instalacje elektryczne i nowy płot ogrodu szkolnego. Wypłacono zaległą część 13. pensji oraz pod-
wyższone od 1 czerwca płace nauczycieli i pracowników administracyjno - obsługowych.  

1 września 1992 - Z początkiem roku szkolnego do Szkoły Podstawowej w Poniecu uczęszczało 723 uczniów (340 dziewczynek 
i 383 chłopców), podzielonych na 28 oddziałów klasowych. Wychowawstwo przydzielono następującym nauczycielom, a byli to: 
Irena Napierała (Ia), Aldona Gościniak (Ib), Irena Hajder (Ic), Alina Szwarczyńska (IIa), Teresa Andrzejewska (IIb), Lidia Szymańska 
(IIc), Irena Danielczak (IIIa), Maria Pazdaj (IIIb), Maria Lipowicz(IIIc), Dorota Kajzer (IIId), Wojciech Przybylski (IVa), Tomasz Mać-
kowiak(IVb), Renata Kmiećkowiak (IVc), Anneta Busz (IVd), Maria Dużyńska (Va), Aleksandra Witczak (Vb), Danuta Ledworowska 
(Vc), Ryszard Godziewski (VIa), Grzegorz Wojciechowski (VIb), Mariusz Ruta (VIc), Krystyna Kic - Grylewicz (VIIa), Tadeusz Nawrocki 
(VIIb), Danuta Śliwińska (VIIc), Wiesława Maroń (VIId), Alicja Siama (VIIIa), Anna Krauze (VIIIb), Andrzej Jędrzejewski (VIIIc), Te-
resa Węgielska (VIIId).  

 W roku szkolnym 1992/1993 władze oświatowe zrezygnowały z finansowania zajęć pozalekcyjnych. W związku z tym Szkoła Pod-
stawowa w Poniecu z własnych środków była w stanie finansować jedynie: 2 godziny tygodniowo koła tanecznego dla uczniów młod-
szych klas (instruktor Stanisław Skrzypczak), 2 godziny tygodniowo koła tanecznego dla uczniów z Drzewiec prowadzonego przez 
nauczycielkę Irenę Danielczak, cztery godziny treningu tygodniowo dla sekcji karate prowadzonej przez Annetę Busz.  

 Zostały także wprowadzone od nowego roku szkolnego zmiany w ramowym planie nauczania. Dotyczyły wszystkich klas i pole-
gały głównie na zmniejszeniu liczby godzin dydaktycznych przypadających na klasę średnio o 2,5 godziny. Ministerstwo Edukacji Na-
rodowej wydało zarządzenie określające minimalną liczbę godzin przypadających na dany przedmiot w klasie oraz w ciągu 
edukacyjnym. Przedmioty nauczania zostały podzielone na grupy, w obrębie których dyrektor szkoły uzyskał w każdej klasie jedną 
godzinę rezerwową, którą mógł przeznaczyć na wskazany przez wychowawcę przedmiot lub godzinę wychowawczą. Zmniejszenie 
liczby godzin dotknęło takie przedmioty, jak: języki obce, historię, geografię, biologię, fizykę, chemię.  

 
 
 
 
 
Źródła:  
• Kronika szkolna z lat 1998 - 1993  
• "Gazeta Gostyńska", nr 13.29 czerwca 1993  
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Aby rozwiązać krzyżówkę, trzeba wpisać w poziome rzędy znaczenie słów. 
Potem z oznaczonych liter ułożyć hasło. Prawidłowe rozwiązanie należy przepi-
sać na kartkę i wysłać lub dostarczyć do Gminnego Centrum Kultury w Poniecu. 
Rozwiązanie można też przesłać e-mailem na adres krzyzowka@gck.po-
niec.eu. Prosimy pamiętać o podaniu imienia, nazwiska i adresu zamieszkania. 
Wśród nadawców prawidłowych odpowiedzi wylosujemy nagrodę. Na rozwiąza-
nia czekamy do 10 grudnia. Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmiało: CZAS 
JESIENNEGO GRZYBOBRANIA. Nagrodę wylosowała Izabela Feliczak. Za-
praszamy do GCK po odbiór nagrody. 

HOROSKOP
Baran 21.03-19.04 

Temperatura uczuć osiągnie szczyt. 
Singielki spotkają kogoś wartego zainte-
resowania, w stałych związkach będzie 
iskrzyć. Możesz liczyć na dodatkową go-
tówkę. I pewną  dobrą wiadomość od 
przyjaciółki.       

Byk 20.04-20.05 
Zamieszanie w pracy, ale, jak za-

wsze, podejmiesz dobą decyzję. Plany 
pokrzyżuje Ci niespodziewana wizyta. 
Gwiazdy wróżą  lepszą sytuację  finan-
sową. Może wygrana? Skontroluj zdro-
wie.    

       Bliźnięta 21.05-21.06 
Dobry czas dla Ciebie i rodziny. Bę-

dziecie się wspierać w pewnej ważnej 
dla was sprawie. W pracy bez zmian, 
choć będzie szansa na nowe zadania, o 
których zawsze marzyłaś. Finanse lep-
sze. 

Rak 22.06-22.07 
Nie wracaj do przeszłości i nie roz-

drapuj ran. Trzeba otworzyć nową drogę 
do szczęścia. W pracy zakończ zlecone 
Ci zadania, nie odkładaj niczego na póź-
niej. Oszczędzaj pieniądze, będą Ci po-
trzebne.  

Lew 23.07-22.08 
Uszczęśliwi Cię ktoś, komu nie do-

wierzałaś. To będą bardzo dobre tygod-
nie. Pod koniec miesiąca będziesz 
musiała rozwiązać pewną sprawę urzę-
dową. A w domu trochę zmian - może 
remont?    

Panna 23.08-22.09 
Dbaj o dobre kontakty z otoczeniem, 

nie ulegaj nastrojom. Ktoś z bliskich po-
trzebuje wsparcia. W pracy dobry czas 
na inicjatywę, wykorzystaj swój talent. 
Zaproś na święta ukochanych dziadków 
i rodziców.  

Waga 23.09-22.10 
Nie będziesz narzekać na nudę. Pod 

koniec miesiąca odbierzesz zaproszenia 
na kilka spotkań. Poznasz kogoś bardzo 
interesującego. Ostatnio masz fart do 
pieniędzy, ale nie rezygnuj z oszczędza-
nia.  

Skorpion 23.10-21.11 
Wenus obiecuje bardzo dobre rela-

cja osobiste i to zarówno dla singli i     
stałych par. Zapowiada też pewną nie-
spodziankę. Już teraz zaplanuj święta i 
poproś o pomoc bliskich. Nie wszystko 
musisz robić sama.  

Strzelec 22.11-21.12 
Wyjaśnią  się  pewne problemy w 

pracy. Ktoś będzie Cię bardzo wspierał. 
W domu nieoczekiwany gość, który 
sprawi Ci sporo radości. Pomyśl o cza-
sie dla siebie - na fryzjera, kosmetyczkę, 
spacer.  

        Koziorożec 22.12-19.01 
Ktoś z przeszłości może zakłócić Ci 

spokój. Świąteczny czas będzie więc 
okazją do wyjaśnienia wszystkich nie-
porozumień. W finansach bez zmian, 
masz szanse zrealizować swoje plany. 
Pomyśl o urozmaiceniu diety.  

Wodnik 20.01-18.02 
Zmiany są dobre, wkrótce tego do-

świadczysz. Coś  się  skończy, 
coś się zacznie. Teraz pora na odpoczy-
nek. Zaplanuj urlop, może tuż po świę-
tach. Odezwij się do dalszych krewnych, 
czekają na sygnał od Ciebie.  

Ryby 19.02-20.03 
Już teraz pomyśl o tym, jak spędzisz 

Boże Narodzenie. Nie przesadzaj z po-
rządkami w ostatnich dniach. Bądź wy-
poczęta, uśmiechnięta, radosna. Czeka 
Cię spotkanie, na które już nie liczyłaś. 
Lepsze finanse.

KRZYŻÓWKA Z NAGRODĄ

1. Okazja do wykorzystania 
2. Zniszczony budynek 
3. Długa, nudna mowa 
4. Podwyższenie dla mówcy 
5. Proklamacja, manifest 
6. Świąteczna ozdoba 

7. Ciemny owoc z pestką 
8. Kolor lub owoc 
9. Mały młot 
10. Bryłka ziemi 
11. Przyprawa
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FIlety z boczkiem 
Składniki: 4 piersi kurczaka, 20 

plastrów boczku i sera, 1 por, 4 
ząbki czosnku, ostra papryczka, 
oliwa, 1 łyżka musztardy, tymia-
nek, sól, pieprz.  

Przygotowanie: Czosnek po-
siekaj. Z 3 łyżek oliwy, musztardy, 
czosnku, szczypty tymianku i piep-
rzu zrób zaprawę. Filety ponacinaj 
i natrzyj solą oraz marynatą.  

Papryczkę i por pokrój. W kie-
szenie mięsa włóż  boczek, ser, 
trochę pora i papryczki.  

Formę  natłuść oliwą, włóż 
mięso i piecz 30 minut w 170 stop-
niach pod przykryciem. Po 20 mi-
nutach zdejmij pokrywkę.  

Placuszki twarogowe 
Składniki: 200 g twarożku 

śmietankowego, 2 jajka, 2 łyżki 
oleju, sól, 1 czubata łyżka cukru, 

Proponujemy na obiad

O tej porze bez problemów ku-
pimy piękne, zdrowe gruszki. 
Są one bogatym źródłem witamin 
A, C i B, potasu, fosforu, wapnia, a 
także żelaza.  

Nic dziwnego, że chętnie po 
niego sięgamy i zjadamy nawet 
kilka w tygodniu. Ale gruszki mogą 
być także stosowane w kosme-
tyce. Bardzo łatwo jest zrobić  z 
nich odżywcze, nawilżające ma-
seczki. Wystarczy tylko rozgnieść 
owoc na papkę i dodać  do niej 
łyżkę mleka oraz łyżeczkę miodu. 
Całość mieszamy na gładką masę. 
Tak przygotowaną maseczkę na-
kładamy na twarz i po 20 minutach 
spłukujemy letnią wodą. Twarz bę-
dzie dobrze nawilżona i widocznie 
rozjaśniona. 

Gruszka rozświetla

cukier waniliowy, 1/2 szklanki 
wody mineralnej, 1/2 łyżeczki pro-
szku do pieczenia, 1 szklanka 
mąki, 2 jabłka, olej do smażenia.  

Przygotowanie: Ubij na 
sztywno pianę z białek. Twaróg 
zmiksuj z cukrem, 
gazowaną wodą mineralną, pro-
szkiem do pieczenia, 
szczyptą soli, cukrem waniliowym, 
żółtkami i 2 łyżkami oleju. Wymie-
szaj z pianą z białek. Dolej mie-
szając i stopniowo dosypuj mąkę - 
do powstania dość gęstego ciasta. 
Obierz jabłka i zetrzyj je na tarce o 
grubych oczkach. Dodaj do ciasta, 
mieszaj.  

Na patelni rozgrzej olej. 
Łyżką nałóż porcje ciasta, formu-
jąc placuszki. Smaż z obu stron na 
złoty kolor. Kto lubi, polewa 
swoją porcję placuszków miodem.  

Jeszcze teraz możemy zro-
bić dobry, domowy keczup. Będzie 
smaczny, bez konserwantów i tań-
szy niż w sklepie.  

Otóż trzeba rozgotować 2 kilo-
gramy dojrzałych pomidorów, 3 ce-
bule i 3-4 ząbki czosnku. 
Cebulę  zeszklimy na 4 łyżkach 
oliwy. Pod koniec smażenia doda-
jemy czosnek. Gdy zapach czos-
nku będzie wyczuwalny, zawartość 
patelni dodajemy do pomidorów. 
Dokładamy odrobinę cynamonu i 
gałki muszkatołowej.  

Dusimy na małym ogniu aż ke-
czup zgęstnieje. Przyprawiamy do 
soku solą, pieprzem, papryką. 
Przekładamy do słoików i pastery-
zujemy przez 15 minut. 

Domowy keczup

* Tylko jedna z planet mogłaby 
się unosić na wodzie, gdyż jej gęs-
tość jest mniejsza od gęstości 
wody. Jest to Saturn. 

* Wenus, by okrążyć Słońce, 
potrzebuje 225 ziemskich dni, a 
aby wykonać pełen obrót wokół 
własnej osi - 243 ziemskich dni. 
Podsumowując – wenusjański 
dzień jest dłuższy niż wenusjański 
rok. Wenus obraca się w prze-
ciwną stronę niż reszta planet. 

* Rośliną, która wydaje najgłoś-
niejsze dźwięki, jest Hura crepi-
tans. Pochodzi z Ameryki 
Środkowej i Południowej. Jej 
owoce mają kształt torebek i gdy 
dojrzeją, pękają tak głośno, jak wy-
strzał z broni palnej. 

* Mniszek lekarski jest wyko-
rzystywany w celach leczniczych, 
ale też do produkcji gumy na 
opony. 

* Mrówki mogą przeżyć upadek 
z wieżowca, ponieważ bardzo 
małą ważą, spadają z niewielką 
prędkością i posiadają twardy eg-
zoszkielet.

Czy wiesz, że...?
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Jubilaci odznaczeni!
Jubilatów, którzy nie mogli uczestniczyć w uroczystych wspólnych obchodach Jubileuszów 
organizowanych przez Gminę Poniec w 2023 roku, w swoich miejscach zamieszkania, z naj-
serdeczniejszymi życzeniami odwiedził Burmistrz Ponieca Jacek Widyński oraz Kierownik 
Urzędu Stanu Cywilnego Krystian Juśkiewicz. W tym dniu Burmistrz Ponieca, w imieniu Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, dokonał uroczystego udekorowania meda-
lami Jubilatów obchodzących 50 rocznicę zawarcia związku małżeńskiego.

Odznaczenia otrzymali państwo: 
- Krystyna i Leszek Huchrakowie, 

- Antonina i Jan Jędryczkowie, 
- Zofia i Henryk Nowakowie, 

- Blandyna i Andrzej Przyguccy, 
- Aleksandra i Marek Stankowscy. 

Również, w tym dniu najserdeczniejsze życzenia zostały złożone pań-
stwu Pelagii i Franciszkowi Paszkowiakom, obchodzącym Kamienne Gody 
czyli 70 rocznicę zawarcia związku małżeńskiego.  

" Z okazji 70 - lecia pożycia małżeńskiego w imieniu Władz Samorzą-
dowych oraz Społeczeństwa Gminy Poniec składam najserdeczniejsze gra-
tulacje. Życzę Państwu spokoju, pomyślności, długich lat życia oraz 
doczekania w dostatku i zdrowiu kolejnych rocznic" - to między innymi 
słowa skierowane przez Burmistrza Ponieca Jacka Widyńskiego do czci-
godnych Jubilatów.  

 W dowód społecznego uznania dla trwałości małżeństwa i rodziny Bur-
mistrz Ponieca Jacek Widyński wręczył wszystkim Jubilatom kwiaty oraz 
symboliczny upominek.  
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Narodowe Święto Niepodległości
W przeddzień obchodów Święta Niepodległości, przedszkolaki uczestniczyły w 
uroczystych apelach. 

Z tej okazji wszystkie dzieci 
przyszły ubrane na galowo i uro-
czyście świętowały ten wyjątkowy 
dla wszystkich Polaków dzień. 
Dzieci wykonały na tę uroczystość 
kotyliony w barwach ojczystych 
oraz przygotowały program arty-
styczny. Dzieci recytowały wiersze, 
śpiewały piosenki o symbolach na-
rodowych i tematyce patriotycznej.  

Dzięki udziałowi w tego typu 
uroczystościach przedszkolaki od 
najmłodszych lat uczą się patrio-
tyzmu, kształtują pozytywne po-
stawy i uczucia patriotyczne.  

W Przedszkolu Samorządo-
wym w Łęce Wielkiej gościem był 
Burmistrz Ponieca Jacek Widyń-

ski. 
Natomiast 11 listopada, w 105. 

rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości delegacje: samo-
rządowców, nauczycieli, uczniów, 
przedstawicieli organizacji poza-
rządowych oraz mieszkańców Po-
nieca zebrały się na uroczystej 
mszy świętej za ojczyznę w ko-
ściele pw. Chrystusa Króla w Po-
niecu.  

Następnie, prowadzeni przez 
Dziecięco - Młodzieżową Orkiestrę 
Dętą GCK w Poniecu przemasze-
rowali na rynek, by w Narodowe 
Święto Niepodległości złożyć wią-
zanki kwiatów i znicze w miejscach 
Pamięci Narodowej 

Ponad 30 młodych wokalistek i wokalistów zaprezentowało swoje 
umiejętności w I Konkursie piosenki dla dzieci i młodzieży pn. 
"Piosenka jest dobra na wszystko", który odbył się w piątek, 27 
października 2023 roku w Pępowie. 

Wśród nich nasze dwie zdolne wokalistki Emilia Walkowiak oraz 
Maja Makowska, które pięknie zaprezentowały swoje utwory. 
Wielkie brawa dla dziewczyn trenujących swój warsztat muzyczny 
w Gminnym Centrum Kultury w Poniecu.


